

Sudický zpravodaj



Únor 2011

Ročník 5

Sudický zpravodaj č. 1/2011

Slovo starosty:



Vážení spoluobčané,

zase jsme se ani nenadali a už jsme rovnýma nohama v dalším roce. Co všechno nám přinese rok 2011? Jaké nám nastraží překvapení, osudy a co vše nás v tomto roce čeká? Můžu s jistotou říci, že co vím jediné určitě, tak plno práce. A to pro všechny i třeba pro ty co práci nemají, ale snaží se jí získat. A taky s určitostí vím, že jsme zase o rok starší a snad i moudřejší. Zimní počasí, které bylo v předešlých letech mírné, nás poslední dva roky zásobuje ohromnými porcemi sněhu a mrazu. V letošní zimě nám tuto nadílku předložila paní zima už koncem listopadu s tím, že nás potrápí až do poloviny ledna (zatím). Určitě jsme si všichni v letošní zimě užili sněhu při odklizení až až. Ale také pevně věřím, že si všichni milovníci zimních sportů užili všeho, čím nás letošní zima obdařila. Nakonec tak, jak zima rychle přišla, tak nás taky na začátku nového roku opustila a v polovině ledna všechen sníh, a že ho bylo, roztál. Sice pak ještě zase ke konci ledna trochu napadl, dokonce na pár dní zamrzlo i kluziště, ale hned po prvním únorovém víkendu přišly jakoby první jarní dny. Tak uvidíme, co nám ještě paní příroda v začátku letošního roku přinese.

Opět si přiblížíme události od posledního vydání zpravodaje.

V neděli 12.12.2010 si naše Základní škola a Mateřská škola přichystala Vánoční jarmark. Vše začalo krásným vystoupením dětí nižších ročníků v jídelně naší školy. Ta praskala ve švech, nebylo tam skoro k hnutí. Ovšem to nikomu nevadilo, protože se všichni přišli podívat, co vše si pro nás děti se svými vyučujícími připravili. Vystoupení bylo nádherné, což přítomní odměňovali mohutným potleskem. Po skončení vystoupení se pak všichni odebrali do přízemí základní školy, kde byl vánoční jarmark a každý si zde mohl zakoupit vánoční ozdoby, které nejen vytvořily děti, ale také naši senioři, kteří každoročně přiloží při přípravách těchto výrobků ruku k dílu. Kdo měl zájem, mohl pak posedět při kávě či svařeném víně s nějakou sladkostí a nasávat vůni Vánoc přímo ve třídách těch nejmenších.

Dne 15.12.2010 se naši senioři sešli ještě naposledy před vánočními svátky ve svém klubu v prostorách ZŠ. Zažil jsem s nimi pár krásných chvil, ať už při připitku, občerstvení, ale hlavně při prohlížení starých fotografií a jen při nejobyčejnějším vyprávění si o tom, co se děje a jak se kdo má. Co nám letošní rok přinesl nebo vzal. Na stole byly stovky druhů cukroví, které si připravily naše seniorky. Jen kdybych ochutnal z každého druhu, asi bych se už neodnesl. Krásně prožité chvíle jsme ukončili vzájemným přáním hezkých Vánoc, zdraví a taky štěstíčka. Kdo ze seniorů ještě tyto krásné dýchánky nenavštívil, ať neváhá a přijde.

V poslední adventní neděli 19.12.2010 jsme se již jako každý rok sešli v parku na náměstí pod rozsvíceným a nazdobeným vánočním stromem. A jelikož to už je tradice, byla nás tam i s dětmi skoro stovka. Navodili jsme si krásně vánoční atmosféru zpíváním vánočních koled. Kdo ještě chtěl, tak si donesl vlastní ozdoby, které mu pak naši dobrovolní hasiči zavěsili do větví našeho obrovského živého smrku spolu s novinkou a to řetězem vyrobeným rodiči s dětmi, který obepnul skoro půl parku. Jelikož bylo krásné chladivé zimní počasí, zpříjemnili jsme si ho horkým svařeným vínem či čajem. Děti dostaly krásné perníčky a každý, kdo měl zájem, si domů odnesl snítka jmelí pro štěstí.

I když nás meteorologové strašili s tím, že nakonec Vánoce bílé nebudou, byly a krásné bílé, tak by to mělo být, i když nám na Štědrý den přšelo.

Hned po svátcích se nám s akcemi roztrhl pytel. V pondělí 27.12.2010 uspořádal bývalý oddíl Salátů šipkařské závody, které začaly turnajem dětí a dorostu. Mezi dětmi vyhrál svou kategorii Jirka Balarin před Martinem Komárkem, mezi dorostenci byl první Jiří Halfar, druhý Jirka Plachtzik a třetí Radim Keller. Mezi dospělými se nakonec sešlo 27 závodníků a celé několikahodinové klání vyhrál domácí Aleš Baránek před hosty Evaldem Jakšem a Stanislavem Poništěm. Všichni společně jsme si zase po roce zkusili trochu jinou sportovní disciplínu a mezi svátky si trochu zasportovali.

Pokračování na str. 2

Slovo starosty: pokračování ze str. 1

V úterý 28.12.2010 si naši dobrovolní hasiči připravili pravé zabijačkové hody, když už od ranních hodin zabíjeli dvě prasata a chystali pro širokou veřejnost domácí zabijačku. Kdo měl zájem, mohl si posedět a zkusit pár zabijačkových dobrot přímo na místě. Aby toho naši hasiči neměli málo, tak během dne byli ráno vytahovat zapadlé auto v příkopu, pak zase přes poledne čistili přípojku jednoho rodinného domku do splaškové kanalizace a večer ještě hasili hořící komín. Takže kromě normální zabijačkové práce si mákli ještě na dalších úkolech. Je vidět, jak je důležité mít v obci jednotku dobrovolných hasičů. Nevím, jestli se na všechny zájemce o zabijačku dostalo, ale byla to hezká akce na promaštění žaludků.

Ve středu 29.12.2010 pak TJ Sokol Sudice pořádal veřejné bruslení v Buly Aréně v Kravařích pro širokou veřejnost. I na tuto tradiční akci se sešlo dost zájemců o bruslení. Druhá hodina pak patřila hokejovému zápasu Ženatí & Svobodní. Letos skončilo utkání překvapivým vítězstvím ženáčů 16:9, ale možná to bylo i tím, že za ně hrál jeden opravdový hokejista, sice hodně mladý, ale taky hodně rychlý. Nakonec ani výsledek nebyl tím podstatným, spíše chuť zahrát si hokej a trochu si zasportovat. Nakonec se na nás chvíli díval i národní trenér Alois Hadamczik.

Ve čtvrtek 30.12.2010 pak Myslivecké sdružení Sudice pořádalo poslední vycházku do revíru. Na vycházce se sešlo 12 střelců, 11 pomocníků a 4 lovečtí upotřebitelní psi. Jelikož šlo hlavně o vycházku, nebyla žádná velká střelba a ulovení byli tři bažanti kohouti. Poté se všichni společně šli v myslivně při poslední leči, kdy se tak rozloučili s mysliveckou sezónou.

V tento den se také sehrálo na hřišti TJ Sokol Sudice i poslední fotbalové utkání roku. Opět se zde utkala mužstva Ženatých & Svobodných. A i tentokrát zvítězili Ženáci poměrem 6:4. Chyběl tam snad jen rozhodčí, který by zklidnil horké hlavy na obou stranách a proto jej musí TJ na příští či letošní rok zajistit. Měl by být pořádek i na hřišti, ale i zde nakonec nešlo o výsledek, ale o sport. A nejdůležitější věc, všichni ten zápas přečkali ve zdraví.

Hned druhý víkend v lednu v sobotu 8.1.2011 proběhla v naší obci Tříkrálová sbírka. Jako každý rok se tak několik skupinek tří králů v doprovodu dospělých osob rozběhlo po naší obci a navštívili snad každou domácnost, aby mohl každý z nás přispět jakoukoliv finanční částkou do Tříkrálové sbírky. A že to byla sbírka úspěšná, svědčí fakt, že se u nás vybralo téměř o dva tisíce více než v loňském roce. Celková suma vybraná v naší obci tak činila 21.895,- Kč. Určitě patří dík všem dárcům, hlavně pak našim koledníkům a především hlavní organizátorce této akce v naší obci paní Evě Halfarové.

Jak jste si mohli všimnout, na našich webových stránkách v aktualitách je odkaz na webové stránky města Kravaře s názvem instruktážní videa. Tyto instruktážní videa Vám mají zjednodušit jakékoliv vyřizování na Městském úřadě v Kravařích. Můžete si vyhledat svou instruktáž, o kterou máte zájem a po jejím shlédnutí budete vědět, jaké doklady si pro danou věc při vyřizování na MěÚ v Kravařích musíte nachystat. Mělo by nám to ušetřit zbytečnou jízdu do Kravař a šetřit tak naše finance.

Ještě bych Vás všechny znovu vyzval ohledně našich pejsků. Zima skončila, no možná ještě úplně ne, ale všechn sních už roztál a co po něm zůstalo? Kromě nepořádku, který se schoval pod sních, na nás z pod sněhu vykoukly spousty psích exkrementů. A při tom stačí, aby si každý na procházce se svým pejskem nosil v kapse sáček, do kterého prostě a jednoduše psí exkrementy posbírá a vyhodí do odpadkového koše. Není to nic složitějšího a naše obec pak bude určitě vypadat po zmizení sněhové nadílky lépe. Taky bych samozřejmě rád upozornil na volně pobíhající psy. Znovu upozorňuji a prosím, hlídejte si svoje pejsky, vodte je na vodítku, ať nám tady po obci zbytečně volně nepobíhají. Taky se někdy stane, že k nám zabloudí cizí pejsci, tak je prosím netahejte k sobě, nezavírejte je ani je nekrmte, je možné, že se jen zatoulali a pak se zase vrátí domů. Když ovšem ne, pak se o to postará obec, ale je zbytečné, abyste je tahali domů a pak nám je tady vodili.

V týdnu před Velikonocemi bude naše obec sbírat použité ošacení. O konání sbírky se včas dozvíte. Bude se sbírat letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské), lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky (minimálně 1m²), domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené, vatované přikrývky, polštáře a deky, obuv – veškerou nepoškozenou. Věci prosím zabalte do igelitových pytlů či krabic, aby se transportem nepoškodily. Sběrka bude sloužit na pomoc potřebným. Sběrka je pod patronátem Občanského sdružení Diakonie Broumov.

Jistě si již z minulosti pamatujete, že na obecním úřadě máme umístěný E-box. Tento E-box slouží ke sběru drobných elektrozařízení jako jsou například kalkulačky, počítačové myši, klávesnice, DVD přehrávače, MP3 přehrávače, kamery, fotoaparáty, telefony a jiné, elektrospotřebiče, které projdou vstupním otvorem do E-boxu. Od ledna letošního roku je tento E-box rozšířen o oddělenou část, která je umístěna na vrcholu E-boxu a slouží pro sběr akumulátorů a baterií. Do těchto nádob NEPATŘÍ žárovky a zářivky.

V pátek 4.2.2011 se v naší obci konal první ples a to ples dobrovolných hasičů. K poslechu a tanci hrála hudba pana Foltýnka, která podle ohlasů hrála skoro nonstop. Na plese se sešla skoro celá stovka lidí, kteří se přišli pobavit, zatančit si nebo si něco domů odnést z bohaté tomboly. Naši hasiči tak opět nezklamali. Kromě svých povinností hasičů opět ukázali, že se umí bavit a dokonce tuto zábavu přichystat pro nás pro všechny. A kdo na plese byl a bavit se chtěl určitě nelitoval.

V těchto měsících se v našich sdruženích a spolcích konaly také Valné hromady, kde si členové svých složek odsouhlasili své rozpočty a své aktivity pro rok 2011. V letošním roce se v žádném spolku výrazně nezměnilo vedení, to znamená, že všechny spolky by měly fungovat tak jak mají a přejme si, aby jen vzkvétaly. Jelikož teď v zimě není fotbalové okénko, chci jen informovat o družstvu starých pánů. Tito se v sobotu 5.2.2011 účastnili mezinárodního turnaje v softbalu. Účastnilo se jej pět družstev, naši se tohoto turnaje účastnili již po druhé, kdy se minule umístili na druhém místě. V letošním roce tento turnaj vyhráli a pan Balarin se opět stal nejlepším brankářem turnaje.

Dokončení na str. 3

Slovo starosty: pokračování ze str. 2

Samozřejmě musím promluvit i o nešvarech, které se dějí v naší obci. V lednu mě myslivci informovali, že někdo rozebírá oplocení kolem vysílače O2 na cestě do Třebomí. Sám jsem si to ověřil, nafotil a informoval příslušné středisko zabezpečení těchto objektů O2. No a pracovníci tohoto oddělení na místě přistihli občana naší obce, který si z tohoto objektu chtěl zřejmě odnést pár věcí, které mu sice nepatřily, ale patřit mohly, takže jej předali hlídce PČR a já chci opět poděkovat za Vaši všímavost.

Také jsem si při návratu do obce všiml, že si zřejmě někdo (asi ne z občanů naší obce, ti to nemají zapotřebí, na to máme skládku) z přilehlé příkopy udělal skládku, kde vysypal asi větší dvoukolák stavebního materiálu (rozbitý použitý ytong). Ten se objevil po poklesu sněhu a jelikož tam nejsou žádné stopy, budou muset tento odpad uklidit zaměstnanci obce.

Tak jsem snad u konce s informacemi z posledních akcí, které jsme v obci provedli. Přeji Vám všem hodně síly do dalšího období letošního roku. Krásné jarní dny, na které se již všichni těšíme, abychom mohli opět vyrazit na zahrádky či zkrášlovat svá obydlí. Samozřejmě přeji všem hlavně pevné zdraví, protože když budeme všichni zdraví, tak to ostatní se nám pak bude lépe dařit.

Petr Halfar, starosta

Dávejme POZOR

Jak snad všichni víte, policie se z naší obce odstěhovala již dříve. Dalšími vládními opatřeními či opatřeními Ministerstva vnitra dochází k šetřením a to na úkor nás občanů. Policie nemá dostatek financí na pohonné hmoty a z toho důvodu se u nás v obci vyskytují policisté jen sporadicky nebo jen při nutných zákrocích. Z toho důvodu bych chtěl, aby se mezi námi rozšířilo takové to hlídání si rodinných domků či veřejných staveb a věcí mezi sebou navzájem. Je dobré, abychom si všímali hlavně cizích lidí, kteří se v našem bydlíšti pohybují, samozřejmě někdy můžou dělat neplechu i domáci. Každý, kdo si pak všimne něčeho podezřelého, by měl ostatní varovat. Ať už na telefon obce 553 761 022 nebo na můj mobil 602 538 213, ale samozřejmě i číslo Policie 158 a také sousedy, prostě kohokoliv. Neříkám, že můžeme okamžitě být na místě a hned nějak zasáhnout, ale už tím, že někoho zalarmujeme, můžeme udělat povyk, který může dotyčné záškodníky vylekat a oni prostě ze strachu zmizí.

Těch škodičů, jak víte, je určitě hodně a různých druhů. Cizí lidé se nám snaží dostat do domácností pod záminkou třeba odečtu vodoměrů. Tady většinou před odečtem vodoměru hlásíme, že se to bude dít a pána, který to provádí již známe. Při odečtu plynoměru se vám do domu nikdo dobývat nemůže, ty jsou většinou na hranici našich pozemků. Odečty elektroměrů jsou taky hlášeny veřejným rozhlasem a kdyby náhodou ne, je lépe si na úřad zavolat a my to ověříme. Dalšími triky jsou různé poruchy vozidel, nebo vrácení přeplatků za cokoliv. Oni se Vám dostanou do domu, tam vytáhnou větší bankovku abyste jim museli vrátit zpět, Vy si jdete pro peníze a oni Vás mezitím okradou. Proto si raději nikoho do domu nepouštějte. Taký se rozmohly krádeže měděných svodů. Nedávno se jich ztratilo několik z kostela v Kobeřicích a hned na to přišel náš pan farář, že mu také na faře ukradli měděný svod přímo u vchodu. To jsou jen příklady toho, co lidé v době finanční krize jsou schopni udělat. A na závěr bych chtěl upozornit všechny rodiče a děti. Jistě jste již slyšeli, že prostě v obci zastaví vozidlo a vábí děti, že je odvezou domů nebo jim dají nějakou sladkost či dokonce sedni si k nám a ukaž nám, kde bydlí třeba ten či onen. Prosím, upozorněte své děti, aby si k nikomu cizímu do auta nesedaly a když něco podobného uvidí, tak ať to okamžitě nahlásí nejbližším dospělým osobám, ve škole nebo k nám na úřad, jde přece o bezpečnost našich dětí.

A úplně na závěr, budme všímaví a nebudme lhostejní k tomu, co se kolem nás děje, takovou pomoc může potřebovat každý z nás.

A ještě tento článek ani nevyšel a už jsme si dokázali, že to funguje. V neděli 23.1.2011 jsem měl o půl osmé ráno telefon s tím, že se po obci pohybují dva mládenci, kteří převrací kontejnery a dopravní značky. Vyjel jsem autem až do Polska a když jsem se vracel, spatřil jsem dva mladíky na autobusové zastávce. Podle popisu to byli oni. Zavolał jsem na linku 158 a Policie si pro dva výtečníky přijela. Dle jejich výpovědí přijeli z diskotéky doprovodit nějaké slečny. Jelikož však jejich mise nebyla úspěšná, vybíjeli si vztek na dopravních značkách a kontejnerech. Za asistence Policie ČR museli dát všechny věci do původního stavu a navrch dostali každý blokovou pokutu. Vše jen díky všímavosti Vás našich spoluobčanů.

Petr Halfar, starosta

Sportovní okénko - Rozlosování - jaro 2011 - KOT Steel III.třída sk. A - muži

Sudice – Budišovice	27.03.2011	15:00	neděle
Sudice – Štěpánkovice "B"	03.04.2011	15:30	neděle
Dobroslavice – Sudice	09.04.2011	15:30	sobota
Sudice – Bělá	17.04.2011	16:00	neděle
Strahovice "B" – Sudice	23.04.2011	16:00	sobota
Sudice – Oldřišov "B"	01.05.2011	16:30	neděle
Háj "B" – Sudice	08.05.2011	16:30	neděle
Sudice – Bolatice "B"	15.05.2011	16:30	neděle
Hať "B" – Sudice	21.05.2011	17:00	sobota
Sudice – Bohuslavice "B"	29.05.2011	17:00	neděle
Píšť "B" – Sudice	04.06.2011	17:00	sobota
Sudice – Velké Hoštice "B"	12.06.2011	17:00	neděle
Kobeřice "B" – Sudice	18.06.2011	17:00	sobota

Tříkrálová sbírka 2011



Tříkrálová sbírka 2011 Charita Hlučín

OBEC	vybraná částka 2011	OBEC	vybraná částka 2011
Antošovice	13 967 Kč	Kravaře	187 541 Kč
Dolní Benešov+Zábřeh	103 409 Kč	Kravaře-Kouty	126 652 Kč
Bělá	14 689 Kč	Ludgeřovice	30 974 Kč
Hlučín - Bobrovníky	29 438 Kč	Markvartovice	65 008 Kč
Bohuslavice	78 000 Kč	Píšť	25 155 Kč
Bolatice	119 680 Kč	Rohov	32 656 Kč
Borová	43 466 Kč	Strahovice	21 895 Kč
Darkovice	56 821 Kč	Sudice	58 745 Kč
Hlučín - Darkovičky	84 612 Kč	Šilheřovice	105 892 Kč
Hať	189 703 Kč	Štěpánkovice	4 186 Kč
Hlučín - město	41 904 Kč	Třebom	41 131 Kč
Chuchelná	63 828 Kč	Vřesina	20 792 Kč
Kozmice	106 987 Kč	Závada	
Kobeřice		Celkem:	1 667 131 Kč

V rámci Tříkrálové sbírky roku 2011, kterou organizovala Charita Hlučín ve 25 obcích regionu Hlučínsko, byla vykoledována částka **1 667 131 Kč**.

Z uvedené částky zůstane Charitě Hlučín dle celostátně určeného klíče 65%, což představuje sumu **1 083 635,10 Kč**.

DĚKUJEME, ŽE NÁM POMÁHÁTE POMÁHAT!!!

Čtyři skupinky koledníků vyrazily v sobotu 8.1.2011 do ulic naší obce, aby v rámci Tříkrálové sbírky vykoledovaly co největší částku. Podařilo se a oproti roku 2010 koledníci pod vedením paní Evy Halfarové a dalších dospělých p.

Ivety Hluchníkové, p. Diany Harazimové a p. Petra Trnky vykoledovali o 1734,00 Kč více. Charita Hlučín díky štědrosti dárců vykoledovala celkem 1,667.131,00 Kč ! Z této částky zůstane Charitě Hlučín dle celostátně určeného klíče 65%, což znamená částku 1 083 635, 10 Kč. Všem dárcům děkujeme! Obyvatelé Hlučínska a také naší obce na sebe mohou být právem hrdí, neboť opět ukázali, že mají dobré srdce, a to i v době nejrůznějších ekonomických škrtů a zdražování.

-oú-

Zajímavosti z obecní statistiky

Obec Sudice má k 01.01.2011 683 obyvatel. Z přehledné tabulky je možno zjistit další podrobnosti. V roce 2010 se v naší obci narodily 3 děti (Prokop, Ema a Julie). Zemřelo 11 spoluobčanů (6 mužů a 5 žen). Přistěhovalo se 27 a odhlásilo 12 občanů. V matrice, v knize manželství byly zapsány 2 sňatky a 4 zápisy o rozvodu manželství. Míra nezaměstnanosti činila v naší obci k 31.12.2009 20,85 % s počtem 69 nezaměstnaných osob, 30.06.2010 byla míra nezaměstnanosti 14,20 % s počtem 47 uchazečů o zaměstnání a k 31.12.2010 byla míra nezaměstnanosti 20,24 % s počtem 67 uchazečů o zaměstnání. Z údajů Úřadu práce v Opavě je zřejmé, že míra nezaměstnanosti v sezónních měsících je nižší, avšak v zimním období se drží jen něco málo níže jak předcházející rok. Obec zaměstnávala na veřejně prospěšné práce 6 sudických občanů – 3 muže a 3 ženy, kteří zajišťovali úklid veřejných prostranství a čištění obce. Několik občanů vykonávalo v obci veřejnou službu.

	Celkem	Průměrný věk	Datum narození nejstaršího	Datum narození nejmladšího
Osoby	683	38,41	26.10.1918	15.12.2010
Muži	339	36,68	02.03.1925	23.06.2010
Ženy	343	40,23	26.10.1918	15.12.2010
Děti do 15 let	101	7,09	09.01.1996	15.12.2010
Děti do 18 let	126	8,90	10.02.1993	15.12.2010
Starší 60 let	115	71,27	26.10.1918	28.12.1950
Možní voliči	541	45,33	26.10.1918	03.10.1992



Slovo starosty:

Poděkování spoluobčanům, spolkům, organizacím a podnikatelům

Jako v každém zpravodaji chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje rozhlas, teče voda nebo neteče, propadlý či ukradený kanál atd. Všem, kteří opět neváhali a přiložili ruku k dílu, za jejich pomoc moc děkujeme!

Spoluobčanům

- za zametání, úklid chodníků a cest, za odklizení sněhu,
- za výsadbu a údržbu zeleně v předzahrádkách a na veřejném prostranství,
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace...),
- SDH za pomoc při zdobení vánočního stromu, organizaci zabijačkových hodů, hasičského plesu,
- všem spoluobčanům za třídění odpadů,
- myslivcům za péči o zvěř, pořádání silvestrovské vycházky,
- TJ Sokol Sudice za organizaci bruslení, hokeje a silvestrovského fotbalu
- Starším hochům za reprezentaci obce na mezinárodním fotbalovém turnaji,
- Klubu Salátů za organizaci šipkařského turnaje,
- Základní škole za Vánoční jarmark
- všem účastníkům „Zpívání u vánočního stromu“,
- všem koledníkům a dárcům Tříkrálové sbírky.

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl, děkuji všem spoluobčanům za účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování akcí OÚ, stejně tak zastupitelům obce za pomoc při řízení obce.

Petr Halfar, starosta

Vánoční Klub seniorů



Krásné vánoční odpoledne strávily členky Klubu seniorů 15. prosince 2010. Každá donesla své nejlepší kousky cukroví a pro zpestření i staré fotografie a poté při čaji a vzpomínání strávily pěkné odpoledne. Některé členky donesly i ukázky napečených perníčků. Na fotografii ukázka perníkových výrobků, kterými se mohla pochlubit p. Vlasta Weimannová.



Právě zabijačkové hody připravili pro širokou veřejnost členové Sboru dobrovolných hasičů v Sudicích. V úterý 28. prosince 2010 přišli pomoci do hasičárny všichni, kteří měli volno a protože to byl den mezi vánočními svátky a Novým rokem, bylo hodně těch, kteří dovolenou měli. V mrazivém počasí se venku vařilo v kotlích maso a místní řezník p. Dalibor Býma připravil skvělé výrobky, o které byl mezi občany značný zájem.



Pomoc hasičů při čištění kanalizační přípojky k rodinnému domku – 28.12.2010**Společenský ples hasičů – 04.02.2011**

Jak již tradičně, hasičský ples v Sudicích se vydařil. Příjemné prostředí sálu restaurace U zlatého džbánu přivítalo cca 90 hostů, kterým pořadatelé připravili krásný večer. Nezklamala ani hudba p. Foltýnka z Dolního Benešova, která hrála k tanci i poslechu. Hned v úvodu večera předvedli své taneční vystoupení sourozenci Bártovi ze Sudic, kterým se tanec stal koníčkem.

Valná hromada hasičů – 22.01.2011

Členové hasičů zhodnotili svou činnost za uplynulý rok a vytýčili si úkoly do dalšího období. Ke změně ve vedení nedošlo. S příspěvkem vystoupili i jejich polští kolegové ze Scibórzic Wielkich (obr. vpravo)

Sčítání lidu, domů a bytů 2011

Rozhodným okamžikem, ke kterému sčítání proběhne, bude půlnoc z 25. na 26. března 2011. Poprvé v historii se budou sčítat všechny země EU z nařízení Evropské komise v jeden společný rok. Náklady na sčítání lidu jsou v České republice přibližně 250 Kč na osobu (tedy cca 10 EUR na jednoho obyvatele, což je při tomto způsobu sčítání částka v Evropské Unii obvyklá).

Novinky sčítání lidu 2011

Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 přinese celou řadu novinek, které souvisejí s tím, jak se vyvíjejí informační technologie, ale také se zkušenostmi z předchozích sčítání:

- Formuláře pružně reagují na vývoj ve společnosti a s tím související legislativní opatření, nově tak přibude např. dotaz na registrované partnerství.
- **Český statistický úřad při sčítání lidu 2011 žádným způsobem nezjišťuje vybavenost domácností ani jejich příjmy a výdaje.** Ve sčítacích formulářích tak nejsou žádné otázky na vlastnictví ledničky, automobilu, chaty, televizoru ani dalších věcí. Z hlediska vybavení domácnosti je pro statistiku důležitá pouze otázka, zda má rodina možnost využívat osobní počítač a připojení k internetu.
- Nově bude možné vyplňovat elektronické sčítací formuláře na internetu a odesílat je on-line nebo prostřednictvím datových schránek. Tento způsob předávání informací patří v současnosti mezi nejbezpečnější vůbec.
- Sčítacími komisaři budou asi v 95 % případů pracovníci České pošty.
- Právníkům osobám bude ČSÚ ve většině případů posílat domovní a bytové listy prostřednictvím datových schránek.
- V době ostrého sčítání v roce 2011 bude všem k dispozici bezplatné telefonní centrum s operátory, kteří budou připraveni pomoci se všemi dotazy o sčítání.



Když budete potřebovat pomoc

Telefon: **800 87 97 02** bezplatná informační linka projektu Sčítání lidu domů a bytů 2011
(v provozu denně 8 – 22 hod od 26. února do 20. dubna 2011)

e-mail: info@scitani.cz web: www.scitani.cz

Komisař: Úkolem sčítacího komisaře není pouze roznést a sebrat formuláře, ale také pomoci každému, kdo nebude některé z kolonek rozumět či nebude mít sílu sám formulář vyplnit. V takovém případě jsou komisaři připraveni nechat si údaje např. od nemocného, staršího či nevidomého člověka nadiktovat a formuláře za ně kompletně vyplnit.

Historie sčítání lidu

Sčítání lidu patří k nejstarším statistickým akcím vůbec. Na našem území se soupisy obyvatel tvořily už ve středověku, kdy sloužily panovníkům k vojenským a daňovým účelům. Zpočátku zahrnovaly pouze část populace. Za vůbec nejstarší dochovaný soupis na českém území je považován soupis majetku litoměřického kostela z roku 1058, který je součástí zakládací listiny knížete Svatopluka II. Za významný mezník pak lze označit rok 1753, kdy byl vydán patent císařovny Marie Terezie o každoročním sčítání lidu. Novou kapitolu v historii sčítání obyvatelstva v habsburské monarchii zahájilo sčítání provedené v roce 1754. Poprvé se konalo současně a jednotně na celém území soustátí. Rozsah informací i kvalita dat se začala významně zvyšovat od roku 1869, kdy se uskutečnilo první moderní sčítání lidu na našem území. Jediné sčítání, které se v novodobé historii Československa nekonalo, bylo v roce 1940 kvůli 2. světové válce.

Ondřej Kubala, tiskový mluvčí projektu Sčítání lidu, domů a bytů 2011

Veškeré informace na www.scitani.cz nebo www.czso.cz



**Vánoční jarmark
v Základní škole Sudice
12.12.2010**



INFORMUJEME - Regionální vysílání ČT na satelitu v ostrém provozu

Česká televize zahájila 3. 1. 2011 pravidelné regionální vysílání zpravodajství a informací ze severní a jižní Moravy na satelitu Astra. ČT tak konečně oslovuje svým zpravodajstvím i diváky na severní a jižní Moravě na satelitu, kteří dosud mohli ze satelitu sledovat jen pražské regionální vysílání.

S oficiálním startem regionálního vysílání ČT na satelitu dochází také k jedné zásadní změně - tradiční regionální zpravodajství na ČT1 zrušeno a bylo přesunuto na zpravodajský okruh ČT24.

Regiony mají svůj stále stejný čas na ČT24 od 18:00 do 18:30 hodin a to každý den včetně sobot a nedělí a speciální večerní čas v pracovní dny od 22:49 do 23:00 hodin. Regionální vysílání ČT24 může televize s veřejnoprávním posláním vedle pravidelných pořadů využívat také v době mimořádných událostí jako jsou například volby nebo přírodní katastrofy (povodně, sněhové kalamity).

Časy regionálního vysílání ČT24:

- pondělí až pátek: 18:00 - 18:30 Události v regionech
- sobota a neděle: 18:00 - 18:30 Události v regionech - víkend
- pondělí až pátek: 22:49 - 23:00 Události v regionech plus

Regionální vysílání ČT je dostupné pro všechny diváky přijímající vysílání na satelitu [Astra 3A](#) (23,5°E), včetně uživatelů [CS Link](#) a [Skylink](#). Občané, kteří chtějí sledovat regionální vysílání, musí na svých satelitních přijímačích naladit novou předvolbu ČT24 JM (Jižní Morava) nebo ČT24SM (Severní Morava). Pro naladění mohou občané využít službu OdbornýServis.cz, která má působnost v každém okrese ČR. Stačí firmu kontaktovat na stránkách www.OdbornýServis.cz, nebo telefonicky na čísle 552 305 255.

(zdroj: parabola.cz), Projekt Odborný Servis CZ, www.odbornyservis.cz

Novinky v systému třídění komunálních odpadů v roce 2011 v naší obci

SVOZOVÝ KALENDÁŘ - OBEC SUDICE - 2011 (svoz směsného komunálního odpadu)											
LEDEN						ČERVENEC					
úterý	11.1.	25.1.				úterý	12.7.	26.7.			
ÚNOR						SRPEN					
úterý	8.2.	22.2.				úterý	9.8.	23.8.			
BŘEZEN						ZÁŘÍ					
úterý	8.3.	22.3.				úterý	6.9.	20.9.			
DUBEN						ŘÍJEN					
úterý	5.4.	19.4.				úterý	4.10.	18.10.			
KVĚTEN						LISTOPAD					
úterý	3.5.	17.5.	31.5.			úterý	1.11.	15.11.	29.11.		
ČERVEN						PROSINEC					
úterý	14.6.	28.6.				úterý	13.12.	27.12.			
svozový den ÚTERÝ - sudý týden											
Případná změna svozového dne Vám bude v dostatečném předstihu oznámena !											
MOBILNÍ SBĚRNA velkoobjemových a nebezpečných odpadů											
sobota 14. května 2011						sobota 5. listopadu 2011					
PLASTY A TETRAPACK											
sběrný obal: žlutý pytel s potiskem Marius Pedersen - plast - tetra-pack											
S platností od 1.1.2011 je zaveden společný sběr plastů a nápojových kartonů TETRAPACK (krabice od mléka, džusů, vína, atd.).											
Svoz plastů a tetra-packu bude každý první čtvrtek v měsíci !!!											
6. ledna 2011			5. května 2011			1. září 2011					
3. února 2011			2. června 2011			6. října 2011					
3. března 2011			7. července 2011			3. listopadu 2011					
7. dubna 2011			4. srpna 2011			1. prosince 2011					
UPOZORNĚNÍ !											
Svoz komunálního odpadu a pytlů probíhá od 5.00 do 22.00 hod. !!!											
Nebudou sbírány žluté pytle s potiskem Marius Pedersen, ve kterých bude komunál nebo bioodpad!!!!...slouží na plasty a tetrapack!!!!											

V letošním roce dochází k rozšíření sběru využitelných složek komunálního odpadu. Společně s plasty budeme sbírat i obaly z Tetra-Packu a to vše do jednoho žlutého pytle. Vzhledem k tomu, že této komodity nebude tolik, bylo by nákladné zavážet sběr samostatně. Svozová firma pak na třídící lince odpady roztřídí a sváží se bude dle termínů uvedených ve vedlejší tabulce.

A co je Tetra-Pack? Jsou to nápojové kartony, známe je všichni – kupujeme si v nich mléko, džusy a další nápoje. Jsou vyrobeny ze tří materiálů – papíru, kovové a plastové fólie. Použitý papír v nich je velmi kvalitní, zpracovatelé proto o něj mají velký zájem. Vytríděné a rozebrané nápojové kartony slouží také k výrobě speciálních desek, ze kterých se dnes stavějí dokonce celé domy. K výrobě jednoho takového domu je potřeba zhruba 30 tisíc kusů nápojových kartonů.

Karton dá obalu pevnost a tvar, plastová folie nepropouští vodu ani mikroorganismy, hliníková folie chrání obsah před světlem.

Při recyklaci jsou zpracovány odpady na nové materiály. Každý z nás svým chováním přímo ovlivňuje další "život" odpadu - pokud ho správně roztřídíte, umožníte tak jeho recyklaci a znovu-použití; pokud ho vyhodíte do popelnice, odpad se uloží na skládce nebo se jinak bez dalšího využití zlikviduje.

Novinkou je i sběr baterií, které můžete odevzdat do malého kontejneru v hale Obecního úřadu Sudice.

Z obecní kroniky

V každém čísle našeho zpravodaje Vás seznamujeme s obecní kronikou. V tomto čísle dokončíme kapitoli XIII. Obecní kroniky a pokračujeme kapitolou XIV. Změny ve vlastnictví.

Katastr polí obce Sudice a názvy jednotlivých polností

Z názvu polností jsou uvedeny ty nejdůležitější:

- Skopová cesta (na mapce polí označena SK.W.) Dříve to snad byla pastvina pro ovce, proto dnes tento název.
- Klínová cesta (skoro pokračování Skopové cesty, na mapách polí označena KW)
- Cesta akátu (označena W.A)
- Raunich (vlastně Raudnick, pole v blízkosti Raudnichovy stoky (příkopu)
- Padělka, označení pro pole, jenž hraničí s polemí obce Pietraszyn. V obci se spíše používalo označení pro táhlou cestu „do Padělky“ (označení PAD)
- Kobeřická pole (Köberwitzer Grund) označení KÖB Gr.
- Desátá louka (označení Z.W.) název vznikl zřejmě z důvodu velké vzdálenosti
- Štěrkovna, zvaná také jako hliniště (KGR)
- Rákosový rybník, Sende Teiche (ST), v r. 1883 byl z velké části zasypán
- Laského důl, Muttersch Loch (ML)
- Úvoz, směr Rohov (HW)

V roce 1945 se používaly ještě tyto názvy: malá a velká louka, Zámecké louky, Zelená zahrada, U jezu, Fritschův a Kawanův kopec, U horního mlýna, Klingerův kopec, Křenovický kopec, Pískovna, Petřatínská cesta, Fludder (na hranici s Pietraszynem).

XIV. Změny ve vlastnictví

V dřívějších dobách se obyvatelstvo dělilo, podle majetku takto:

- velkoměšťané – tito bydleli na náměstí a velká většina vlastnila práva pivovarečná a na pálení lihu
- spoluobčané
- zahrádkáři
- chalupníci

V díle „Topografická příručka Slezska“ od autora Felixe Triesta (Wroclaw, nakladatel Wilhelm Gottlieb Korn, v r. 1865) můžeme číst:

„V obci (městysu) Sudice se nachází 30 usedlostí velkoměšťanů, 21 usedlostí spoluobčanů, 44 usedlostí zahrádkářů, 49 usedlostí chalupníků, celkem 144 usedlostí“.

Ve zprávě magistrátu z roku 1861 je uváděno toto členění:

a) velkoměšťané, vlastníci velké usedlosti	36
b) zahrádkáři	39
c) chalupníci	72
Celkem	147

Změny vlastnictví

Největší usedlostí v obci je takzvaná „Erbrichterei“ s rozlohou ca. 300 pruských jiter. Patřila velkoměšťanovi Augustovi Borsutzkému, jenž usedlost 8. prosince 1879 prodal za 94.500 marek Karlovi Friedrichovi Halbrockovi. 1. ledna 1879 se Halbrock nastěhoval, ale téhož roku prodal usedlost evangelickému poručíkovi Ehrenholdovi Hartlovi, jenž měl být jeho synovec a mimo jiné byl náruživým jezdcem na koni.

V polovině srpna roku 1898 vyhořela u potoka se nacházející stodola, plná uskladněného obilí, jenž patřila Hartogovi. Ten pak svou krásnou usedlost prodal 21. února 1899 zemědělcí Mikuláši Kašnému z Kobeřic za 156.400 marek. 12. března 1899 opustil Herzog obec. Zastával také funkci místního školního inspektora pro katolickou školu.

Mikuláš Kašný hospodařil na statku prostřednictvím svého syna Karla Kašného, jenž se stal 15. června 1903 skutečným majitelem a je jím ještě v dnešní době (r. 1928).

Poznámka:

V letech 1900 až 1905 došlo k dalším změnám vlastníků.

Velkoměšťan Gustav Weis převzal v roce 1903 statek rodiny Hechler. Totiž, oženil se do této rodiny. Ke statku patřilo 34 ha dobré půdy. Intenzivním obděláváním půdy a dobrým chovem dobytka patřilo toto hospodářství k nejlepším v obci. Weis byl předsedou místního zemědělského spolku.

Kupec Emil Laske zdědil od své matky v roce 1906 dům a hostinec na náměstí. Hostinec brzy pronajal a ve svém domě zřídil dobře prosperující obchod.

Kupec Jan Mikulla, selský syn z Dzielova, okres Cosel, zdědil v roce 1903 (?) od rodiny Kollerovy obchůdek na náměstí a vytvořil z něho velmi dobrý obchodní dům.

V roce 1924 prodal sedlák Gustav Kaluža svou usedlost na náměstí Karlovi Kašnému.

Pokračování příště

Nespalujte odpad!

Podzim a zima v některých místech naší republiky se nese obvykle v duchu nedýchatelného ovzduší. Denní imisní limity (laicky řečeno množství škodlivin, které nám v ovzduší dle zákona „může“ poletovat) bývají u některých látek mnohonásobně překračovány. Za těchto podmínek pak již standardně nastupují nejrůznější onemocnění dýchacích cest. Obzvláště citlivé jsou na zhoršené rozptylové podmínky děti, ženy, starší lidé a osoby s chronickými chorobami. Kromě chorob, které nás trápí v zimě, však škodliviny mohou napáchat škody, které nás v podobě závažných onemocnění potrápí až za několik let.

„Ovzduší je tu špatné, ale co s tím můžu dělat já? Nic“, zní asi nejčastější úvaha lidí. Omyl, můžete. Znečištění ovzduší vzniká výhradně lidskou činností (pomineme-li některé přírodní jevy, jako jsou požáry, erupce sopek a podobně). Dokážeme-li vzduch znečistit, je v našich silách jej i zlepšit. Ať už se jedná o velký průmyslový podnik, nebo kamna v rodinném domku.

A začněme tentokrát rovnou u těch kamen. Spalujete-li doma dřevo nebo kvalitní uhlí, „škodíte“ sobě a životnímu prostředí standardním způsobem a není vám téměř co vytknout.

Nesmyslně vysoké ceny za plyn a elektřinu bohužel přiměly mnoho lidí uchýlit se zpět ke klasickým palivům. Někteří lidé však za účelem mnohdy nesmyslných úspor pálí ledacos - například odpady.

Z pohledu laika vše, odpady nevyjímaje, shoří na hromádku popela. Mnozí lidé také namítají, že když se může spalovat odpad ve spalovnách, proč by jej nemohli spalovat oni doma. Mezi spalovnou a domácími kamny je ovšem razantní rozdíl - především v teplotě. Domácí kamna nikdy nejsou schopna vyvinout tak vysoké teploty, aby docházelo k téměř dokonalému spalování, nejsou vybavena ani složitými filtry na zachycení škodlivin. Co si tedy v kamnech spálíte, to si vaše rodina i sousedé venku pěkně nadýchají. Mezi vznikající škodliviny patří dioxiny, polyaromatické uhlovodíky (PAU), formaldehyd, benzen, kyselina chlorovodíková a další. Mnoho z těchto látek má karcinogenní účinky.

Podle současného zákona je jakékoli spalování odpadů v domácnostech zakázáno. Podle zákona jsou fyzické osoby (tedy občané) povinny nakládat s odpady podle systému, který stanoví obec/město, ve které žijí. Obce/města jim na oplátku (také podle zákona) musí poskytnout místa, kam mohou odpady ukládat. Podle jiného zákona (č. 86/2002) je možné spalovat v krbech, ohništích nebo grilech pouze dřevěné uhlí, čisté dřevo, seschlé palivo rostlinného původu, nebo certifikované plyné palivo. Obec si pak vlastní vyhláškou může stanovit, zda zakáže například pálení listí nebo hnědého uhlí.

Jak škodí spalování odpadů?

- o Plasty - při jejich pálení vzniká nejvíce jedovatých látek. Např. při spalování PVC unikají do ovzduší dioxiny a sloučeniny chlóru. Spalováním polystyrenu vzniká jedovatý styren. Spalováním plastových fólií a lahví se do ovzduší dostanou polyaromatické uhlovodíky. Plastové obaly a výrobky patří do kontejneru na plasty.
- o Staré palety, dřevo z demolice, rozbitý nábytek, chemicky ošetřené dřevo, natřená prkna - při jejich spalování se uvolňují například dioxiny a formaldehyd. Chemicky ošetřené dřevo, nábytek, dřevotřískas apod. patří do sběrného dvora.
- o Spalování nápojových kartonů (obalů od mléka, džusů apod.) produkuje jedovaté chlororganické látky a těžké kovy. Tyto obaly patří do tříděného odpadu.
- o Celobarevné letáky a časopisy obsahují často velké množství těžkých kovů z barev a uvolňují se při spalování. Papír patří do tříděného odpadu nebo do sběrného dvora.
- o Pálením pneumatik vnikají polyaromatické uhlovodíky (PAU) a další jedovaté látky. Staré pneumatiky patří do sběrného dvora.
- o Dokonce i tráva či listí mohou být zdrojem škodlivých látek, pokud je pálíme na zahradě. Větší množství rostlinných zbytků patří na kompost nebo do sběrného dvora.

Zpracovalo sdružení Arnika v rámci projektu "Topíme ohleduplně k přírodě i sousedům".

Projekt "Topíme ohleduplně k přírodě i sousedům" podpořil Státní fond životního prostředí v Programu neinvestiční podpory projektů zaměřených na aktuální témata z oblasti ŽP – "Rizikové látky z domácích topenišť a dopravy a cesty k jejich snižování".



O Z N Á M E N Í

o obnově katastrálního operátu přepracováním souboru geodetických informací do digitální podoby

Obec Sudice podle ustanovení § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů,

v y h l a š u j e

na základě oznámení Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Opava (dále jen katastrální úřad“) č.j. OO-9/2010-806, že v katastrálním území Sudice obce Sudice bude zahájena obnova katastrálního operátu přepracováním souboru geodetických informací do digitální podoby (dále jen „obnova katastrálního operátu“).

Obnova katastrálního operátu se provádí postupně na celém území České republiky a je vyvolána potřebou vést katastrální mapu i písemné údaje katastru nemovitostí v digitální (počítačové) podobě.

Obnovou katastrálního operátu nejsou dotčena vlastnická ani jiná práva k nemovitostem.

Vlastníci nemovitostí a jiní oprávnění (dále jen „vlastníci“) se upozorňují na tato ustanovení katastrálního zákona:

1) **Součástí obnovy katastrálního operátu není zjišťování průběhu hranic pozemků v terénu (§ 14 katastrálního zákona).**

2) Při obnově katastrálního operátu se

a) doplňuje katastrální mapa zobrazením hranic zemědělských a lesních pozemků, jejichž hranice v terénu neexistují a jsou sloučeny do větších půdních celků, a to podle zobrazení v mapách bývalého pozemkového katastru (§ 13 katastrálního zákona); přitom se tyto parcely zpravidla označují novými parcelními čísly, aby se zabránilo duplicitě a nedošlo při majetkoprávních převodech k záměně parcel,

b) zavedou do katastru nemovitostí výměry parcel vypočtené ze souřadnic grafického počítačového souboru, pokud nebyly v dřívějším období určeny přesněji z údajů zjištěných měření v terénu (§ 15 katastrálního zákona); výměra parcely nepatří mezi závazné údaje katastru (§ 20 katastrálního zákona).

3) **Katastrální úřad vyloží na dobu nejméně 10 pracovních dnů nový obnovený katastrální operát v obci k veřejnému nahlédnutí (§ 16 odst. 1 katastrálního zákona).**

4) **Obec způsobem v místě obvyklým oznámí termín a dobu vyložení obnoveného katastrálního operátu nejméně 30 dnů před jeho vyložení.** Současně oznámí, že obnovený katastrální operát nabude platnosti dnem, který určí katastrální úřad. Vlastníkům, kteří nemají v obci trvalý pobyt nebo sídlo, zašle katastrální úřad oznámení o těchto skutečnostech nejméně 30 dnů před vyložení obnoveného katastrálního operátu na jejich adresu zapsanou v katastru nemovitostí (§ 16 odst. 2 katastrálního zákona).

5) **Vlastníci mohou během vyložení obnoveného katastrálního operátu a ve lhůtě 15 dnů ode dne, kdy skončilo jeho vyložení, podat námitky proti obsahu obnoveného katastrálního operátu.** O podaných námitkách rozhoduje katastrální úřad (§ 16 odst. 3 katastrálního zákona).

6) Proti rozhodnutí katastrálního úřadu o námitkách je možno podat odvolání k Zeměměřickému a katastrálnímu inspektorátu v Opavě (§ 16 odst. 4 katastrálního zákona).

7) Katastrální úřad vyhlásí platnost obnoveného katastrálního operátu, pokud ve stanovené lhůtě nebyly proti obsahu obnoveného operátu podány námitky, nebo bylo o námitkách pravomocně rozhodnuto. Jestliže o některých námitkách nebylo dosud pravomocně rozhodnuto, může katastrální úřad vyhlásit platnost obnoveného katastrálního operátu pouze za předpokladu, že tuto okolnost vyznačí v katastru. Po nabytí právní moci rozhodnutí o námitkách katastrální úřad toto upozornění odstraní (§ 17 odst. 1 katastrálního zákona).

8) Dnem vyhlášení platnosti obnoveného katastrálního operátu se dosavadní katastrální operát stává neplatným a nadále se používá obnovený katastrální operát (§ 17 odst. 2 katastrálního zákona).

O Z N Á M E N Í

o vyhlášení částečné revize katastru nemovitostí

Obec Sudice podle ustanovení § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů, **o z n a m u j e** na základě sdělení Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrálního pracoviště Opava (dále jen „katastrální úřad“) č.j. OO-9/2010-806, že v katastrálním území Sudice obce Sudice bude dne 3.1.2011 zahájena **částečná revize katastru nemovitostí** a potrvá přibližně do 30.6.2011.

Vlastníci nemovitostí v tomto katastrálním území a jiní oprávnění se upozorňují na jejich povinnosti, vyplývající z ustanovení § 10 odst. 1 katastrálního zákona, zejména povinnost

a) **zúčastnit se na výzvu katastrálního úřadu jednání nebo na toto jednání vyslat svého zástupce,**

b) **ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů katastru týkající se jejich nemovitostí, a to do 30 dnů ode dne jejich vzniku a předložit listinu, která změnu dokládá, nejedná-li se o listiny, které předkládají příslušné státní orgány přímo k zápisu do katastru nemovitostí,**

c) **na vyzvání předložit ve stanovené lhůtě příslušné listiny pro zápis do katastru.**

Jednání se zaměstnanci katastrálního úřadu bude v době revize možné na katastrálním pracovišti v Opavě, Praskova 11 a to v kanceláři č.9, vždy v pracovních dnech od 8:00 do 13:00 hod. V jiné hodiny jen po předchozí domluvě - Ing. Janík, tel. 553 698 234, mob. 605 168 385, mail michal.janik@cuzk.cz.

Pokračování na str. 13

Digitalizace katastru obce Sudic – dokončení ze str. 12

Jednotliví vlastníci nemovitostí budou k revizi údajů katastru písemně zváni jen ve zvlášť odůvodněných případech. Vlastníci nemovitostí se upozorňují, aby při revizi splnili své výše uvedené povinnosti, pokud se tak již dříve nestalo. Zaměstnanci katastrálního úřadu a jejich pomocní pracovníci (dále jen "oprávněné osoby") jsou podle § 7 odst. 1 zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením (dále jen „zákon o zeměměřictví“), ve znění pozdějších předpisů oprávněni po oznámení vstupovat a vjíždět v nezbytném rozsahu na nemovitosti; do staveb mohou vstoupit se souhlasem jejího vlastníka nebo oprávněného uživatele. Oprávnění ke vstupu na nemovitost prokazují služebním průkazem. Vlastník nebo provozovatel zařízení, které může ohrozit život nebo zdraví, je povinen poučit oprávněné osoby před vstupem do tohoto zařízení o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.

Oprávněné osoby jsou povinny šetřit práva a majetek vlastníka a oprávněného uživatele nemovitosti a po ukončení zeměměřické činnosti uvést nemovitost do původního stavu; přitom jsou povinny dbát, aby co nejméně rušily hospodaření a užívání nemovitosti. Mohou také, po předchozím upozornění, v nezbytném rozsahu provádět na vlastní náklad nutné úpravy terénu, oklešťovat a odstraňovat porosty překážející zeměměřickým činnostem včetně využívání značek bodových polí.

Podle § 8 odst. 4 zákona o zeměměřictví je vlastník nemovitosti nebo oprávněný uživatel povinen strpět umístění měřických značek na nemovitosti a zdržet se všeho, co by tyto značky mohlo poškodit, učinit nepoužitelnými nebo zničit. Kdo poškodí, zničí nebo neoprávněně přemístí měřickou značku, dopustí se porušení pořádku na úseku zeměměřictví a může za to být pokutován.

Petr Halfar, starosta

Jak jsme se bavili v posledních dnech roku 2010**Šipkařský turnaj – 27.12.2010****Bruslení Sudických - Buly aréna Kravaře 29.12.2010**

Předsilvestrovský turnaj svobodní ženatí – 30.12.2010



Poslední myslivecký hon 30.12.2010 – uspořádalo Myslivecké sdružení Sudice. Pro 12 střelců a 11 honců to byla nádherná procházka sudickým okolím za krásného slunečného zimního dne a vůbec myslivcům nevadilo, že střelili pouze tři bažanty. I těm byla v rámci mysliveckých tradic a zvyků věnována patřičná pocta. Byl to hon na bažanty a zákonem povolenou škodnou, ta však byla pečlivě před střelci ukryta a nedala se vyplašit, i když se v revíru vyskytuje.



INZERCE

Frézování a vložkování komínů

www.kominy-bocek.webnode.cz

Dalibor Boček – OK

602 575 424

775 710 806

dalibor.kominy@seznam.cz

- tříložkové komíny
- komínové vložky
- oválné komínové vložky
- zámečnické práce
- svařování nerezové oceli
- stavební práce
- opravy komínových hlav

OK BOČEK
KR. VÁŘE



Pozvánky

Diskoples Sdružení rodičů a přátel školy Strom při ZŠ Sudice – 18.02.2011 – 20:00 - restaurace U zlatého džbánu
 Dětský maškarní ples – 19.02.2011 – 14.00 hodin tělocvična ZŠ Sudice

Zvou pořadatelé



Ze Zamyšlenek bývalého pedagoga Mgr. Milana Neorala *Zamyšlenka „o štěstí“*

Básník J.W. Goethe se ptal: „K čemu je tu všechen ten přepych sluncí, hvězd, měsíců a mléčných drah, když se nakonec šťastný člověk neraduje z toho, že je tady?“ Co je vlastně štěstí?

Člověk je na světě, aby byl šťastný a může být šťastný. Jen umět štěstí hledat a nalézt. Vždyť život je sám široký, bohatý a krásný. Je třeba jej žít zdravým tělem a zdravou duší – kvetoucím tělem a kvetoucí duší. Štěstí roste z lásky davané a přijímané. Štěstí roste z boje i ze zápasu. Nedělejme si ze štěstí neřešitelnou rovnici. Nevymýšlejme si marné otázky o nadpozemském smyslu života.

Nedávno jsem se dočetl, že žijeme v době, na niž máme být právem hrdí. Technika prý dosahuje svého vrcholu a člověk se přiblížil až na sám okraj možností svého snažení. Chceš mluvit s přítelem na opačném konci světa? Můžeš! Chceš vidět, co se právě v tomto okamžiku děje v hlubinách moře či na Měsíci? Můžeš! Chceš dítě ze

zkumavky? Je ti přáno! A blizoučko je prý doba, kdy se zcela změní i potrava, kterou přijímáme, kdy bude možno se stoprocentní jistotou objednat pohlaví budoucího potomka a kdy bude člověk trávit dovolenou třeba ve vesmírném korábu, s nímž bude navštěvovat planety jako dnes třeba země u teplých jižních moří ...

...Život mne naučil dívat se an takovéto prognózy skepticky a bojím se této budoucnosti, protože se strachuji o něco, co považuji za cennější než samotný pokrok techniky. Bojím se, že by člověk přestal vidět třept ranní rosy na pavučince v probouzejícím se lese, že by už nestihl lehnout si do trávy a sledovat proměnnost bílých mračen nad svou hlavou, že by neslyšel brumendo horského potůčku a nepocítil sladkost jahod, že by pro zkumavky a křivule nezažil slast políbení a chvíli hřejivého štěstí, které nastává, když se setkají dvě sobě blízké ruce. Bojím se, že by člověk ztratil svou lidskou tvář.

Zlato, brilianty, jachta, paláce, nádhera a lesk nablýskaných limuzín, sláva a moc – všechno stojí za zlamanou grešlí, všechno je pára a dým proti kráse milujícího srdce, proti štěstí dítěte na zelené louce. Zastavte se v tom každodenním shonu, v té honbě za zlatým teletem. Zastavte se večer a pozvedněte zas jednou oči kobloze plné hvězd. Pozdravujte tam tu svoji hvězdu. Udělejte si na ni čas. Zaposlouchejte se zas jednou do zurčení potůčku tam kdesipod strání. Pohleďte na větve rozkvetlých stromů a na omamně krásnou rozkvetlou louku. Pohleďte tvář a vlasy milého dítěte, stiskněte ruku člověku stojícímu po vašem boku, obejměte ho! Zastavte se! Stůjte! Vždyť žijeme jen jednou a život je tak krásný!

Ale přese všechno se bojím, aby se člověk dříve sám nevyhubil. Právě v té honbě za rekordy, či za zlatým teletem. Kdy pravé hodnoty ztrácejí svůj původní krásný význam. Kdy kupovaný a prodávaný sex se nazývá láskou, kdy pouhé hromadění majetku se nazývá úspěšným podnikáním, kdy krádež a podvod s korupcí jsou maskovány slovem šikovnost ...

Ano, byl James Watt, byl Edison, byl Einstein, ale vedle nich i štětec a dláto Leonarda da Vinciho. Vidím plátna Rubense, slyším slova génů Ovidia a Shakespeara, slyším stříbrný hlas trubky nezapomenutelného Luise Armstronga a jeho chraplavý hlas, stejně jako ptáčka Editu Piaf. Tichnu v pokoře při Ódě na radost či při Bachových fugách, ale bojím se, že těch, kteří pro toto umění mají oči a uši, je stále méně. Ano, duše lidí jsou stále méně kultivované, neboť jim k plnému životu chybí kniha, obraz či divadelní představení.

Mám léta, kdy mohu vzpomínat, jak mne zasáhlo herectví Zdeňka Štěpánka, Dany Medřické, Vlasty Fabiánové, Karla Högera, Jana Wericha a desítek dalších. Těch, co při vstupu na scénu od prvního okamžiku vyzařovali jakési fluidum dané hereckou osobností, jeho silou, byť většina z nich při osobních setkáních okouzlovala prostotou, skromným člověčenstvím.

Ano člověk může být uchvácen krásou obrazů a plastik v galeriích, může plout na vlnách silného pohnutí na koncertě, ale jen v divadle je m u dáno cosi navíc. Může se smát! Hlasitě, spontánně, očistně.

Jen divadlo útočí na všechny city člověka a má jakousi dezinfekční funkci lidské duše. Je krásné vidět a cítit, když to současně tepe na obou stranách – v hledišti i na jevišti. Je krásné, že divadlo je věčné a je štěstí, že ani v této době nemá nouzi o diváka. I o mladého. Je krásné, že se stále večer co večer lidé nechávají vtahovat do příběhů, které je dojmou, které je rozesmějí, i když se nezřídka sami poznají v nastaveném zrcadle. Dovedou-li se zasmát sami sobě a nad sebou, mají pak právo se smát se už všemu.

Takže, člověk je na světě, aby byl šťastný a jen na něm záleží, najde-li si tu správnou cestu životem. Máme na vybranou. Dvě cesty. Ta první je cestou nesnášenlivosti, falše, závisti, krve a svištěcích bomb. Ta druhá je cestou porozumění, štěstí a lásky. Jen na každém z nás záleží, kterou se vydá. Umění pak je tu proto, aby nám tu správnou cestu pomohlo najít. Šťastnou cestu ...

Jaro

Každé roční období
může něčím ohromit.
Je už zima příliš dlouhá?
Všechno svoji dobu trvá.

Však, co si budem povídat,
jaro to má každý rád!

Domy, stromy sněhu zbaví,
řeky z ledu osvobodí.
Probudí celičkou zem,
sněhulák nebude ušetřen.

Život pučí, všechno dýchá,
prohrála už zima tichá!

Radujme se lidičky,
s ptáky pějme písničky.
Oslavujme jaro zas,
nejkrásnější v roce čas.

Hana Bolacká

STŘÍHÁNÍ PSŮ V BOLATICÍCH

- stříhání psů všech plemen i kříženců
- trimování
- koupání, sušení
- rozčesávání srsti
- depilaci srsti
- krácení drápků
- poradenství o údržbě a péči o srst



V případě zájmu si vašeho pejska vyzvedneme a po úpravě jej dovezeme zpět k vám domů.

Šárka Blokeschová
Svobody 24, Bolatice
objednávky na tel.: 605 501 534
e-mail: sharkab@email.cz

*Půjčka
s jasnými
pravidly...
Jednoduše
z domova.*



- výše splátek se v průběhu splácení nemění
- žádné další poplatky v případě, že se dostanete do objektivních potíží se splácením
- žádné skryté poplatky

Nalezneme vstřícné řešení bez navýšení.



U Providentu vždy předem víte, kolik za půjčku zaplatíte.



Zavolejte nám a dozvíte se více
844 430 430
www.provident.cz

PROVIDENT

Těším se na Vás:

Jana SCHWARZOVÁ
tel. č. 739 106 452

Tímto automaticky nevzniká nárok na půjčku.

102011



Bezplatná právní poradna Charity Hlučín

Charita Hlučín nabízí svým klientům a lidem, kteří se nacházejí v sociální tísní, zprostředkování právní pomoci, a to formou bezplatné právní poradny Mgr. Karin Blokešové. Poradna bude otevřena každý první pátek v měsíci od 15.00 do 17.00 hodin v sídle Charity Hlučín na Mírovém náměstí 19/18 v Hlučíně.

K návštěvě je potřeba předem se objednat na e-mailové adrese pravni.poradna@charitahlucin.cz a stručně zde také popsat daný problém. Podrobnosti o způsobu objednání, poradenství a oblastech práva, kterými se poradna zabývá, jsou uvedeny v PROVOZNÍM ŘÁDU, který je k dispozici také na www.charitahlucin.cz.

Tato právní poradna není sociální službou je provozována na základě spolupráce s advokátkou Mgr. Karin Blokešovou, advokátem zapsaným v České advokátní komoře pod číslem 13110. V případě dalších dotazů volejte na telefon 728 550 637 nebo 595 043 275 (na tomto telefonním čísle Vám také zprostředkujeme objednání do poradny).

**Chcete inzerovat v našem zpravodaji?
Příspěvky do Sudického zpravodaje
přijímáme na OÚ v Sudicích.**

Ceník inzerce

Velikostcena

A4	500,00 Kč
A5	250,00 Kč
A6	125,00 Kč
A7	65,00 Kč

Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci, chcete někomu poděkovat ... ? Vaše příspěvky můžete poslat e-mailem na adresu: vavrova@obec-sudice.cz, zaslat poštou na adresu:

Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25 Sudice, donést osobně nebo vhodit do připravené urny v prodejně TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ